Управление образованием

администрации муниципального образования Тбилисский район

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5»

имени Далматова Вячеслава Дмитриевича

ПРИКАЗ

  19.10.2022 г.         № 89

                                          ст-ца Тбилисская

      Об утверждении плана  информационно-разъяснительной работы

                         о порядке проведения государственной

                       итоговой аттестации по программам

           основного общего и среднего общего образования

                в МБОУ «СОШ № 5» в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом управления образованием администрации

муниципального образования Тбилисский район от 18.10.2022 года № 582

«Об утверждении плана информационно - разъяснительной работы о порядке

проведения государственной итоговой аттестации по программам основного

общего и среднего общего образования в муниципальном образовании

Тбилисский район в 2022-2023 учебном году», в целях обеспечения

качественной подготовки и проведения государственной итоговой

аттестации по программам основного и среднего общего образования в

МБОУ «СОШ № 5» информирования обучающихся и родительской

общественности о порядке подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации 2023 года, приказываю:

1. Утвердить план информационно-разъяснительной работы о порядке

проведения государственной итоговой аттестации по программам

основного общего образования в МБОУ «СОШ № 5» в 2022-2023 учебном

году (далее - План) (приложение № 1).

2. Утвердить план информационно-разъяснительной работы о порядке

проведения государственной итоговой аттестации по программам среднего

общего образования в МБОУ «СОШ № 5» в 2022-2023 учебном году

(далее - План) (приложение № 2).

3. Разместить на сайте МБОУ «СОШ № 5» план информационно-

разъяснительной работы о порядке проведения государственной итоговой

аттестации по программам основного общего и среднего общего

образования в МБОУ «СОШ № 5» в 2022-2023 учебном году.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания

Директор МБОУ «СОШ № 5»                                                         Н.В. Гуман

 Приложение № 1 к приказу

директора  МБОУ «СОШ № 5»
                                                      от 19.10.2022 г. № 89

План информационно-разъяснительной работы о порядке проведения

государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования

в МБОУ «СОШ № 5» в 2022 - 2023 учебном году

№
п/п

Мероприятия Сроки Исполнители

I. Информационно - методическое сопровождение

1.
Изучение методических материалов по

организации и проведению информационно-

разъяснительной работы.
сентябрь - октябрь О.Д Османова

2.

Разработка:
- методических материалов для проведения
информационно-разъяснительной работы в
МБОУ «СОШ № 5» (листовка, буклет).
- методических рекомендаций по
психологической подготовке выпускников по
вопросам формирования благоприятного
информационного пространства, с целью
профилактики негативного отношения к ГИА- 9
и формированию осознанного подхода
выпускников к образованию.

октябрь 2022

март 202

ноябрь 2021

О.Д Османова

педагог -

психолог

3.

Организация информирования участников
государственной итоговой аттестации
выпускников 9 классов и их родителей через
web-сайт МБОУ «СОШ № 5»:

- об изменениях в порядке проведения
ГИА-9 в 2023 году;

- о сроках и местах подачи заявления на
сдачу ГИА;

- о сроках проведения ГИА;
- о сроках, местах и порядке подачи и

рассмотрения апелляций;
-о сроках, местах и порядке информирования о
результатах ГИА.

октябрь 2021
декабрь 2021
апрель  2022

О.Д. Османова

4. Оформление и своевременное обновление

информационного стенда.
в течение учебного

года
О.Д. Османова

5.
Оформление и своевременное обновление
информационного блока в школьной

библиотеке «Подготовка к ГИА»

в течение учебного

года
О.Д.Османова,
Н.И. Циль

II. Организационное сопровождение информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА-9

и родителями

1.

Организация работы телефонов «горячей
линии», консультационных пунктов по

вопросам проведения ГИА-9 для выпускников и

их родителей.

с 01.10. 2022 по
31.07.2023

О.Д Османова

2

Проведение классных часов и родительских

собраний по вопросам организации и проведении

ГИА-9:

ноябрь

О.Д.Османова
Т.А..Кудактина
С.В.Летунова
А.С.Саркисова 1. Основные вопросы проведения ГИА-9:

о формах проведения ГИА-9;

об участниках ГИА-9;

о количестве сдаваемых экзаменов для

получения аттестата;

о выборе предметов, сроках и местах подачи

заявлений на сдачу ГИА-9;

о досрочном, основном и дополнительном

периодах проведения ГИА-9;

о совпадении сроков проведения экзаменов;

об информационных ресурсах ГИА-9 и

телефонах «горячей линии»;
об организации качественной подготовки
обучающихся к ГИА-9;

2

2. Итоговое собеседование по русскому
языку:

об ИС как условии допуска к прохождению

ГИА-9;

о сроках, местах и порядке подачи

заявлений об участии в ИС;

о сроках проведения ИС;

о сроках, местах и порядке информирования

о результатах ИС;

о повторном допуске к ИС в

дополнительные сроки в текущем учебном

году;

декабрь

О.Д.Османова
Т.А..Кудактина
С.В.Летунова
А.С.Саркисова

3. Процедура проведения ГИА-9
о допуске обучающихся к ГИА-9;

о создании специальных условий для

обучающихся с ОВЗ;

об организации подвоза участников ГИА-9 в

пункты проведения экзамена (далее – ППЭ);

о видеонаблюдении в ППЭ;

о лицах, присутствующих в ППЭ, их

полномочиях при взаимодействии с

участниками ГИА- 9;

о правилах поведения во время экзаменов;
об основаниях для удаления с экзамена;

февраль

О.Д.Османова
Т.А..Кудактина
С.В.Летунова
А.С.Саркисова

4. Сроки и продолжительность
экзаменов

о сроках проведения ГИА-9;

о продолжительности экзаменов;

о разрешенных средствах обучения,

используемые на экзамене (уделить особое

внимание характеристикам

непрограммируемого калькулятора!);

о перечне запрещенных средств в ППЭ;

о завершении экзамена по уважительной

причине;

о сроках, местах и порядке информирования

о результатах ГИА-9;
о повторном допуске к сдаче ГИА-9 в
текущем учебном году в резервные сроки и
в дополнительный период

апрель

О.Д.Османова
Т.А..Кудактина
С.В.Летунова
А.С.Саркисова

5. Аппеляция
об апелляции о нарушении порядка

проведения экзамена;

об апелляции о несогласии с

выставленными баллами;

о сроках, местах и порядке подачи и

рассмотрения апелляций;
о получении результатов рассмотрения

май

О.Д.Османова
Т.А..Кудактина
С.В.Летунова
А.С.Саркисова

апелляций

3. Оформление в учебных кабинетах стендов и

методических уголков по подготовке к ГИА.
до 01.11.2022

О.Д.Османова

4. Ознакомление обучающихся с демоверсиями

экзаменационных работ.
до 01.11.2022

О.Д.Османова

5.
Проведение консультаций с выпускниками и их

родителями по вопросам проведения и порядка

организации ГИА -9.

в течение учебного

года О.Д.Османова

6.
Индивидуальная работа с родителями детей -

инвалидов и детей с ОВЗ о возможности

прохождения ГИА в форме ГВЭ.

октябрь 2022
О.Д.Османова

7.
Индивидуальные беседы с родителями

(законными представителями) учащихся, слабо

мотивированные на учебу.

сентябрь 2022 -
апрель 2023 О.Д.Османова

8. Участие в краевых родительских собраниях

ГИА-9.

О.Д.Османова

III. Контроль за проведением информационно-разъяснительной работы

1

Контроль проведения и посещения

выпускниками дополнительных занятий,
консультаций по обязательным сдаваемым

предметам и предметам по выбору для сдачи в

форме ОГЭ, ГВЭ.

ноябрь 2022
январь 2023
апрель 2023

О.Д.Османова

2

Наличие и систематизация нормативных

документов и методических материалов у

учителей - предметников и классного

руководителя; -анкетирование выпускников,

собеседование с выпускниками;
-размещение материалов по подготовке к ГИА

на сайте школы.

по отдельному
графику О.Д.Османова

3
Контроль за оформлением информационных

стендов по подготовке к ГИА-9 в кабинетах

МБОУ «СОШ № 5» и в библиотеке.

ноябрь 2022

 апрель 2023 О.Д.Османова

Директор МБОУ «СОШ № 5»                                                         Н.В. Гуман

Заместитель директора по  УВР                                                     О.Д.Османова

Приложение № 2 к приказу

директора  МБОУ «СОШ № 5»
                                                      от 19.10.2022 г. № 89

План информационно-разъяснительной работы о порядке проведения

государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования

в МБОУ «СОШ № 5» в 2022 - 2023 учебном году

№
п/п

Мероприятия Сроки Исполнители

I. Информационно - методическое сопровождение

1.
Опубликование на сайте школы информации о

порядке проведения ГИА-11, нормативных

документов по организации ГИА-11.

в течение учебного

года
О.Д.Османова

2. Организация работы телефонов «горячей
линии» по вопросам проведения ГИА-11.

с 01.10. 2022 по
31.07.2023 О.Д.Османова

3

Разработка:
-методических материалов для проведения

информационно-разъяснительной работы в
МБОУ «СОШ № 5» (памятка, буклет)
-методических рекомендаций по
психологической подготовке выпускников по
вопросам формирования благоприятного
информационного пространства, с целью
профилактики негативного отношения к ГИА-11
и формированию осознанного подхода
выпускников к образованию.
Оформление и обновление информационных
стендов, выставки в библиотеке по подготовке к
ГИА-11.

ноябрь 2022

 март 2023

ноябрь 2022

в течение учебного
года

О.Д.Османова

Педагог-психолог

Циль Н.И.

4

Анкетирование обучающихся по вопросам

проведения ЕГЭ в 2023 году:
- о выборе предметов для сдачи ЕГЭ;
-о психологической готовности к ЕГЭ;
-об ответственности за нарушение порядка
проведения ЕГЭ;
-о возможности использования дополнительных
материалах при сдаче ЕГЭ;
-о сроках и порядке подачи и рассмотрения
апелляций;
-о сроках, местах и порядке получения

информации о результатах ЕГЭ.

октябрь 2021 -

февраль 2022

апрель 2022

О.Г. Карпенко

II. Проведение информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА-11 и родителями

1

Проведение родительских собраний, классных
часов, индивидуальных и групповых
консультаций среди выпускников 11 класса и их
родителей о порядке проведения ГИА-11 по
вопросам:
1. Общие вопросы подготовки ГИА-11 - формы
проведения ГИА-11;
-участники ГИА-11, порядок допуска к ГИА-11;
-обязательные экзамены и экзамены по выбору;
-выбор предметов, сроки и места подачи

заявления на сдачу ГИА-11;
-особенности проведения ГИА-11 по
математике - профильная, базовая и
иностранному языку; -досрочный, основной и

октябрь 2022

О.Д.Османова

М.А.Загребина

дополнительный период проведения ГИА-11;
- телефоны «горячих линий» муниципальные и

региональные.

1

 2. Итоговое сочинение (изложение)
- итоговое сочинение (изложение) как условие
допуска к ГИА-11;
- сроки, места и порядок подачи заявления на
участие в написании итогового сочинения
(изложения);
- - сроки проведения итогового сочинения
(изложения);
- - порядок проведения и система оценивания
итогового сочинения (изложения);
- сроки, места и порядок информирования о

результатах итогового сочинения (изложения);

 - повторный допуск к итоговому сочинению

(изложению) в текущем учебном году.

Ноябрь 2022
О.Д.Османова

М.А.Загребина

3. Выбор образовательных организаций
высшего образования
- о видеоконсультации ФИПИ по
предметам, портал ЕГЭ и ГИА;
-о размещении перечня вступительных
испытаний и перечня предметов для
поступления на специальности ВУЗов и
адреса их сайтов; -особенности выбора
организаций высшего образования
(гражданских и военных);
-особенности выбора специальностей
(направлений);
-о минимальных количествах баллов,
необходимых для получения аттестата и для
поступления в ОО высшего образования;
- о возможности получения
психологической помощи при подготовке и

сдаче ЕГЭ (встреча с психологом).

Декабрь 2022
О.Д.Османова

М.А.Загребина

4. Процедура проведения ГИА-11
- использование систем видеонаблюдения и
металлодетекторов при проведении экзаменов в
ППЭ;
-лица, присутствующие в ППЭ, их основные
полномочия при взаимодействии с участниками
экзаменов; -особенности проведения экзаменов
по иностранным языкам в 2-х формах

(письменный экзамен с аудированием и устный
- с разделом «Говорение»);
 - создание условий в ППЭ для участников ГИА-
11, в т.ч. с ОВЗ;
- особенности проведения ЕГЭ по предмету
«Информатика и ИКТ» в компьютерной форме
(КЕГЭ);
- создание условий в ППЭ для участников ГИА-
11 лиц с ОВЗ при проведении ЕГЭ по предмету
«Информатика и ИКТ» в компьютерной форме
(КЕГЭ).

    Февраль 2023
О.Д.Османова

М.А.Загребина

5.Правила поведения во время экзаменов в ППЭ
- перечень запрещенных и допустимых средств
в ППЭ;
требования к порядку поведения участников
экзаменов в ППЭ;
основания для удаления с экзамена за
нарушение

порядка проведения ГИА-11;

    Март 2023
О.Д.Османова

М.А.Загребина

-процедуры завершения экзамена по

уважительной причине и удаления с экзамена.

1

6.Правила заполнения экзаменационных
бланков
- бланк регистрации;
- бланк ответов №1;
- бланк ответов № 2 (дополнительный бланк №
2) почерк во всей экзаменационной работе
участника ГИА (при наличии разного почерка
работа попадает в зону особого федерального
контроля)

     Апрель 2023
О.Д.Османова

М.А.Загребина

7. Сроки и продолжительность экзаменов
- сроки проведения ГИА-11;
- сроки и условия пересдачи экзаменов;
- продолжительность экзаменов;
-материалы, которые можно использовать на
экзаменах;
-сроки и места получения результатов ГИА-11.
Аппеляция:

- апелляция, её виды;
- правила и сроки подачи и рассмотрения

апелляций;
- порядок работы конфликтной комиссии;
получение результатов рассмотрения
апелляций.

      Май 2023
О.Д.Османова
М.А.Загребина

2.
Проведение тематических совещаний с
учителями - предметниками по вопросам
подготовки и проведения ГИА-11.

в течение учебного

года О.Д.Османова

3.
Оформление и обновление информационных

стендов в учебных кабинетах по вопросам

организации и проведения ГИА-11.

до 1 ноября 2022 в

течение учебного

года
О.Д.Османова

4.
Проведение консультаций с выпускниками и их

родителями по вопросам порядка организации и

проведения ГИА-11 (по запросу)

в течение учебного

года О.Д.Османова

5.
Индивидуальная работа с родителями детей -
инвалидов и детей с ОВЗ о возможности
прохождения ГИА в форме ГВЭ

октябрь 2022
О.Д.Османова

6.
Индивидуальные беседы с родителями
(законными представителями) учащихся, слабо
мотивированные на учебу.

сентябрь 2022 -
апрель 2023 О.Д.Османова

7. Участие в краевых родительских собраниях
ГИА- 11

О.Д.Османова

8.
Участие в конкурсе мотивирующих
видеороликов  « Я сдам ЕГЭ»

 ноябрь-январь О.Д.Османова

М.А.Загребина

9 Тематическая неделя «Готовимся к ЕГЭ»
   январь 2023 ОД.Османова

10. Участие в тренировочном мероприятии «Путь к
успеху»

   март 2023
О.Д.Османова

III. Контроль за проведением информационно-разъяснительной работы

1

Контроль проведения и посещения

выпускниками дополнительных занятий,

консультаций по обязательным сдаваемым

предметам и предметам по выбору для сдачи в

форме ЕГЭ

 в течение года О.Д.Османова

2
Контроль за оформлением информационных

стендов по подготовке к ГИА-11 в кабинетах

МБОУ «СОШ № 5» и в библиотеке.

в течение года
О.Д.Османова

Директор МБОУ «СОШ № 5»                                                         Н.В. Гуман

Заместитель директора по  УВР                                                      О.Д.Османова

		2022-11-04T07:42:42+0300
	Гуман Наталья Вячеславовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью

		2022-11-04T07:43:33+0300
	Гуман Наталья Вячеславовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью

		2022-11-04T07:44:24+0300
	Гуман Наталья Вячеславовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью